
L’anno 2023, il giorno 26 del mese di giugno, alle ore 16:45, a seguito di convocazione ordinaria, si riunisce il Consiglio d' 

Istituto mediante videoconferenza gestita con le funzioni Google Workspace For Education . 
All’appello nominale risultano presenti: 

All’appello nominale risultano presenti: 

[DS]: De Vincentiis Liliana; 
[DOCENTI]: Attorresi Mara, Giannini Stefania (entra alle ore 17,04), Lanciotti Gloria, Minozzi Sara, Pacini Sabrina, Raffaeli 
Eleonora, Renzi Susanna; 

[GENITORI]: Capponi Milo, Genovese Monica, Principi Gioia, Siliquini Camillo, Vesprini Clara; [ATA]: Marini 
Annarita, Pacini Antonella. 
Risultano assenti: 
[DOCENTI]: Ciferri Roberta; 

[GENITORI]: Battilà Valentina, Catini Claudia, Mainquà Barbara. 
Partecipa alla riunione la D.S.G.A. Facente Funzione, Tempestilli Annarita. 
Presiede l’assemblea il presidente Avv.to Genovese Monica. 

Funge da segretaria verbalizzante la docente Renzi Susanna. 

 
PUNTO 1: Approvazione verbale seduta precedente 

 

 
 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

15 14 -- 1 

 

PUNTO 2: Integrazione del Regolamento di contabilità rispetto al nuovo Codice dei contratti 

 

Delibera n. 21 

 
del 2023 

INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ RISPETTO AL 

NUOVO CODICE DEI CONTRATTI 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il nuovo Codice degli Appalti dlgs 36/2023; 
ASCOLTATA la ampia illustrazione del D.S.; 
TENUTO CONTO che non sussistono richieste di chiarimento e/o precisazione; CONSIDERATO l’esito della 

votazione, espressa in forma palese per alzata di mano: 

VOTANTI FAVOREVOL

I 

CONTRAR

I 

ASTENUTI 

15 15 -- -- 

 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare all’unanimità l’Integrazione del Regolamento di contabilità rispetto al nuovo Codice dei 

contratti. 

 

 

PUNTO 2.bis: Variazioni al Programma Annuale 

 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017380 - 18/10/2024 - II.1 - U



L’anno 2023, il giorno 26 del mese di giugno, alle ore 16:45, a seguito di convocazione ordinaria, si riunisce il Consiglio d' 

Istituto mediante videoconferenza gestita con le funzioni Google Workspace For Education . 
All’appello nominale risultano presenti: 

All’appello nominale risultano presenti: 

[DS]: De Vincentiis Liliana; 
[DOCENTI]: Attorresi Mara, Giannini Stefania (entra alle ore 17,04), Lanciotti Gloria, Minozzi Sara, Pacini Sabrina, Raffaeli 
Eleonora, Renzi Susanna; 

[GENITORI]: Capponi Milo, Genovese Monica, Principi Gioia, Siliquini Camillo, Vesprini Clara; [ATA]: Marini 
Annarita, Pacini Antonella. 
Risultano assenti: 
[DOCENTI]: Ciferri Roberta; 

[GENITORI]: Battilà Valentina, Catini Claudia, Mainquà Barbara. 
Partecipa alla riunione la D.S.G.A. Facente Funzione, Tempestilli Annarita. 
Presiede l’assemblea il presidente Avv.to Genovese Monica. 

Funge da segretaria verbalizzante la docente Renzi Susanna. 

 

Delibera n.22 

 
del 2023 

VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO l’art. 10, comma 5 del D.I. 129/2018 che recita “Le variazioni del programma, di entrata e di 
spesa, conseguenti ad entrate finalizzate, e gli storni, conseguenti a delibere del Consiglio di Istituto, sono 

disposte con decreto del Dirigente, da trasmettere per conoscenza al Consiglio di Istituto”; 
VISTO il regolamento di contabilità D.I. 129/2018; 
RICHIAMATO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 02/2023 del 18/01/2023; 
RILEVATO che per i finanziamenti pervenuti il DS ha predisposto le proposte di variazione; 
ASCOLTATA la ampia illustrazione effettuata dalla D.S.G.A. F.F.; 

TENUTO CONTO che non sussistono richieste di chiarimento e/o precisazione; 
CONSIDERATO l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano: 

 

VOTANTI FAVOREVOL

I 

CONTRAR

I 

ASTENUTI 

15 15 -- -- 

 

 
DELIBERA 

 

di approvare all’unanimità le Variazioni al Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023. 
 

 

PUNTO 3: Verifica disponibilità finanziaria e stato di attuazione del Programma Annuale 2023 

 

Si procede quindi alla votazione. 

 

Delibera n.23 

DEL 2023 

VERIFICA DISPONIBILITÀ FINANZIARIA E STATO DI ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA ANNUALE 2023 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il regolamento di contabilità D.I. 129/2018; 
RICHIAMATO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023 approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 02/2023 del 18/01/2023; 

VISTA la relazione illustrativa del Dirigente Scolastico; 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017380 - 18/10/2024 - II.1 - U



L’anno 2023, il giorno 26 del mese di giugno, alle ore 16:45, a seguito di convocazione ordinaria, si riunisce il Consiglio d' 

Istituto mediante videoconferenza gestita con le funzioni Google Workspace For Education . 
All’appello nominale risultano presenti: 

All’appello nominale risultano presenti: 

[DS]: De Vincentiis Liliana; 
[DOCENTI]: Attorresi Mara, Giannini Stefania (entra alle ore 17,04), Lanciotti Gloria, Minozzi Sara, Pacini Sabrina, Raffaeli 
Eleonora, Renzi Susanna; 

[GENITORI]: Capponi Milo, Genovese Monica, Principi Gioia, Siliquini Camillo, Vesprini Clara; [ATA]: Marini 
Annarita, Pacini Antonella. 
Risultano assenti: 
[DOCENTI]: Ciferri Roberta; 

[GENITORI]: Battilà Valentina, Catini Claudia, Mainquà Barbara. 
Partecipa alla riunione la D.S.G.A. Facente Funzione, Tempestilli Annarita. 
Presiede l’assemblea il presidente Avv.to Genovese Monica. 

Funge da segretaria verbalizzante la docente Renzi Susanna. 

 
ASCOLTATA la ampia illustrazione della DSGA F.F.; 

TENUTO CONTO che non sussistono richieste di chiarimento e/o precisazione; 

CONSIDERATO l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano: 

 

VOTANTI FAVOREVOL

I 

CONTRAR

I 

ASTENUTI 

16 16 -- -- 

 
DELIBERA 

di approvare all’unanimità la Verifica della disponibilità finanziaria e stato di attuazione del Programma 

Annuale 2023. 

PUNTO 4: Assicurazione civile e contributo volontario 2023-2024 

 

Delibera n.24 

 
del 2023 

ASSICURAZIONE CIVILE E CONTRIBUTO VOLONTARIO 2023-2024 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
ASCOLTATA la ampia illustrazione del D.S. e della DSGA F.F.; 
CONSIDERATA la necessità di prevedere un contributo volontario da parte delle famiglie; 
CONSIDERATO il codice degli appalti Dlgs 50/2016 e il principio di rotazione; 

TENUTO CONTO che non sussistono richieste di chiarimento e/o precisazione; 
CONSIDERATO l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano: 

 

VOTANTI FAVOREVOL

I 

CONTRAR

I 

ASTENUTI 

16 16 -- -- 

 

DELIBERA 

 

Di approvare all’unanimità la quota di €12,00 comprendente l’Assicurazione civile e il contributo 

volontario 2023/2024, a carico delle famiglie. 

 
 
PUNTO 5: Nomina RSPP biennio 2023/’24 – 2024/’25 

Si procede quindi alla votazione, con approvazione unanime. 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017380 - 18/10/2024 - II.1 - U



L’anno 2023, il giorno 26 del mese di giugno, alle ore 16:45, a seguito di convocazione ordinaria, si riunisce il Consiglio d' 

Istituto mediante videoconferenza gestita con le funzioni Google Workspace For Education . 
All’appello nominale risultano presenti: 

All’appello nominale risultano presenti: 

[DS]: De Vincentiis Liliana; 
[DOCENTI]: Attorresi Mara, Giannini Stefania (entra alle ore 17,04), Lanciotti Gloria, Minozzi Sara, Pacini Sabrina, Raffaeli 
Eleonora, Renzi Susanna; 

[GENITORI]: Capponi Milo, Genovese Monica, Principi Gioia, Siliquini Camillo, Vesprini Clara; [ATA]: Marini 
Annarita, Pacini Antonella. 
Risultano assenti: 
[DOCENTI]: Ciferri Roberta; 

[GENITORI]: Battilà Valentina, Catini Claudia, Mainquà Barbara. 
Partecipa alla riunione la D.S.G.A. Facente Funzione, Tempestilli Annarita. 
Presiede l’assemblea il presidente Avv.to Genovese Monica. 

Funge da segretaria verbalizzante la docente Renzi Susanna. 

 
 

Delibera n.25 

 
del 2023 

NOMINA RSPP BIENNIO 2023/’24 – 2024/’25 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

ASCOLTATA l’illustrazione del D.S.; 
CONSIDERATA la necessità di dover nominare il Responsabile del Servizio Prevenzione e Sicurezza, con 
contratto valido per due anni; 
TENUTO CONTO che non sussistono richieste di chiarimento e/o precisazione; 

CONSIDERATO l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano: 

 

VOTANTI FAVOREVOL

I 

CONTRAR

I 

ASTENUTI 

16 16 -- -- 

 

DELIBERA 

 

di approvare all’unanimità l’individuazione di un RSPP valida per il biennio 2023/’24 – 2024/’25. 
 

 
 
 
 
 
 

 

PUNTO 5.bis: Approvazione del nuovo Accordo di Rete di scuole “Senza Zaino per una Scuola  

Comunità” 

 

Delibera 

n.26 del 2023 

APPROVAZIONE DEL NUOVO ACCORDO DI RETE DI SCUOLE “SENZA ZAINO 

PER UNA SCUOLA COMUNITÀ” 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017380 - 18/10/2024 - II.1 - U



L’anno 2023, il giorno 26 del mese di giugno, alle ore 16:45, a seguito di convocazione ordinaria, si riunisce il Consiglio d' 

Istituto mediante videoconferenza gestita con le funzioni Google Workspace For Education . 
All’appello nominale risultano presenti: 

All’appello nominale risultano presenti: 

[DS]: De Vincentiis Liliana; 
[DOCENTI]: Attorresi Mara, Giannini Stefania (entra alle ore 17,04), Lanciotti Gloria, Minozzi Sara, Pacini Sabrina, Raffaeli 
Eleonora, Renzi Susanna; 

[GENITORI]: Capponi Milo, Genovese Monica, Principi Gioia, Siliquini Camillo, Vesprini Clara; [ATA]: Marini 
Annarita, Pacini Antonella. 
Risultano assenti: 
[DOCENTI]: Ciferri Roberta; 

[GENITORI]: Battilà Valentina, Catini Claudia, Mainquà Barbara. 
Partecipa alla riunione la D.S.G.A. Facente Funzione, Tempestilli Annarita. 
Presiede l’assemblea il presidente Avv.to Genovese Monica. 

Funge da segretaria verbalizzante la docente Renzi Susanna. 

 
ASCOLTATA l’illustrazione del D.S.; 

VISTO l'art. 7 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 prevede la facoltà per le istituzioni scolastiche di promuovere 
accordi di rete per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali; 
VISTI i commi 70, 71, 72 e 74 della l. 107/2015, nei quali si prevede la possibilità per le Istituzioni  Scolastiche 
di costituire delle reti di scopo; 
VISTO il nuovo accordo di Rete di scuole “Senza Zaino per una Scuola Comunità” con durata  triennale, approvato 
dall’Assemblea nazionale dei DS, riunitasi in data 19 giugno 2023, con prot. n. 6926 del 21/06/2023; 

CONSIDERATE le finalità didattiche di ricerca, di sperimentazione e sviluppo, di formazione e aggiornamento, 
di amministrazione e contabilità, di acquisto di beni e servizi, di organizzazione, di  collaborazione e di altre attività 
coerenti con le finalità istituzionali; 
CONSIDERATA la necessità di porre all’approvazione del Consiglio d’Istituto il documento definitivo inerente il 
nuovo accordo di Rete di scuole “Senza Zaino per una Scuola Comunità”, necessario per confermare la 
permanenza dell’Istituto nella Rete, prot. 6926 del 21/06/2023; 

CONSIDERATA la durata triennale dell’Accordo di Rete e la scadenza dello stesso al termine dell’a.s. 2022/’23; 
TENUTO CONTO CHE non sussistono richieste di chiarimento e/o precisazione; 

CONSIDERATO l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di manO: 
 
 

 
 

DELIBERA 

 

di approvare all’unanimità l’adesione al nuovo Accordo di Rete di scuole “Senza Zaino per una Scuola 

Comunità”, con prot. 6926 del 21/06/2023. 

 

Conclusi tutti gli interventi, la seduta è tolta alle ore 17:45. 
 
 
 

Il segretario Verbalizzante Il Presidente del C.d.I. 

Ins.te Susanna Renzi Avv.to Monica Genovese

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

16 16 -- -- 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017380 - 18/10/2024 - II.1 - U



L’anno 2023, il giorno 26 del mese di giugno, alle ore 16:45, a seguito di convocazione ordinaria, si riunisce il Consiglio d' 
Istituto mediante videoconferenza gestita con le funzioni Google Workspace For Education . 
All’appello nominale risultano presenti: 

All’appello nominale risultano presenti: 
[DS]: De Vincentiis Liliana; 

[DOCENTI]: Attorresi Mara, Giannini Stefania (entra alle ore 17,04), Lanciotti Gloria, Minozzi Sara, Pacini Sabrina, Raffaeli 
Eleonora, Renzi Susanna; 

[GENITORI]: Capponi Milo, Genovese Monica, Principi Gioia, Siliquini Camillo, Vesprini Clara; [ATA]: Marini 

Annarita, Pacini Antonella. 
Risultano assenti: 
[DOCENTI]: Ciferri Roberta; 

[GENITORI]: Battilà Valentina, Catini Claudia, Mainquà Barbara. 
Partecipa alla riunione la D.S.G.A. Facente Funzione, Tempestilli Annarita. 
Presiede l’assemblea il presidente Avv.to Genovese Monica. 
Funge da segretaria verbalizzante la docente Renzi Susanna. 

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo 
giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 
impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 

120 giorni. 
 
F.to Il Segretario del Consiglio d’Istituto                                                     F.to Il Presidente del Consiglio di Istituto  
 

              Ins.te Susanna Renzi                                                                                     Sig.ra Genovese Monica 

 

 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017380 - 18/10/2024 - II.1 - U


